

Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 99 (110)

Olsztyn, Niedziela 28 kwietnia 1946 r.

Rok II

Wotum zaufania

W wyniku dyskusji nad expose Premiera ob. Osóbki-Morawskiego Krajowa Rada Narodowa, parlament nowej, odrodzonej Polski, uchwaliła wniosek, wyrażający wotum zaufania Rządowi Jedności Narodowej.

Stawisko, które zajęła KRN, podziela cały naród mimo wszelkich wysiłków czynników reakcyjnych, które pragną skłócić wewnętrznie nasze społeczeństwo, aby sparaliżować dzieło odbudowy kraju i normalizacji życia.

Właśnie fakt, że kraj, mimo wszystko, odbudowuje się, że życie we wszystkich dziedzinach normalizuje się — stanowi wyraz tego zaufania, którym naród obdarza Rząd Jedności Narodowej.

Każda uruchomiona fabryka, czy odbudowany gmach, każdy hektar zasianej roli, każda tona wydobytego ponad plan węgla — to owo ludowe wotum zaufania, zgłaszane przez miliony robotników, chłopów i inteligentów.

Praca, realna, twórcza praca, którą masę pracujących miast i wsi wkładają w dzieło odbudowy i zagospodarowywania Polski — stanowi najsilniejszy fundament zaufania, na którym opiera się polityka Rządu Jedności Narodowej, wywodząca się w prostej linii ze wskazań lipcowego manifestu PKWN.

Wczorajsza uchwała KRN — to tylko formalny wyraz tego zaufania mas pracujących, które towarzyszy Rządowi od początku jego istnienia, od pierwszych poczynań w olbrzymim dziele odbudowy Polski ze straszliwych zniszczeń wojennych. Wł. M.

Nota czeska w sprawie Kladzka

London, 28.4 (obsł. wł.). Korespondenci pism angielskich donoszą z Paryża, że rząd Czechosłowacji wystosował notę na konferencję ministrów wielkiej czwórki, domagając się rewizji postanowień konferencji poczdamskiej odnośnie okręgu Kladzka, przyznanego wówczas Polsce.

100 ekspertów pracuje

Paryż, 28.4 (PAP). Nad sprawami włoskimi, które obejmują szeroki zakres, pracują liczne komisje ekspertów o łącznej liczbie 100 specjalistów i rzeczoznawców.

Mają oni naświetlić konferencji ministrów tak różnorodne zagadnienia, jak granice z sąsiednimi państwami, odszkodowania, los armii i kolonii, przyszłość wysp Dodekanazu i wiele innych ważnych kwestii.

Albania i Włochy

Paryż, 28.4 (PAP). Rząd albański złożył obradującej w Paryżu konferencji ministrów spraw zagranicznych notę, domagającą się rozpatrzenia pretensji Albanii w stosunku do Włoch i ich satelitów.

Ustawa o głosowaniu ludowym uchwazona

KRN uchwala wotum zaufania dla Rządu

Warszawa, 28.4 (PAP). W drugim dniu obrad X sesji Krajowej Rady Narodowej w dalszym ciągu trwała dyskusja nad expose premiera Osóbki-Morawskiego.

W wyniku dyskusji zgłoszono wniosek o wotum zaufania dla Rządu Jedności Narodowej, uchwalony ogromną większością głosów przy pewnej ilości wstrzymujących się od głosowania.

Następnie KRN uchwala projekt

ustawy o głosowaniu ludowym (referendum) wraz z poprawką Stronnictwa Demokratycznego, tyczącą inicjatywy prywatnej (trzęcie pytanie referendum).

Dłuższe przemówienie wygłosił min. Bezpieczeństwa Publicznego Radkiewicz. Minister stwierdził, że organy Bezpieczeństwa dołożą wszelkich starań, aby zapewnić krajowi ład i porządek, a ludowi zagwarantowane prawa demokratyczne wbrew wszel-

kim zakusom reakcji.

Przemawiał również min. Skarbu Dąbrowski.

Dziś, o godz. 10-ej, rozpoczął się dalszy ciąg obrad.

Odnalezienie zwłok Niedziałkowskiego i Rataja

Warszawa, 28.4 (obsł. wł.). Przy ekshumacji zwłok straconych w Palmirach w 1940 r. 200 więźniów Pawiaka, znaleziono i zidentyfikowano zwłoki pośła Mieczysława Niedziałkowskiego, wybitnego działacza socjalistycznego i naczelnego redaktora «Robotnika» oraz zwłoki marszałka Sejmu i działacza ludowego Macieja Rataja.

Zidentyfikowanie zwłok nastąpiło na podstawie dokumentów, znalezionych przy zwłokach.

Zwłoki i wszystkie znalezione dowody zabezpieczono.

Polana Smierci w Palmirach będzie zamieniona na Cmentarz Bohaterów straconych przez Niemców.

Delegacja szwedzka w Katowicach

Katowice, 28.4 (PAP) Wczoraj przybyła do Katowic delegacja szwedzka na czele ze szwedzkim min. komunikacji.

Celem pobytu delegacji na Śląsku są sprawy, związane z usprawnieniem dostawy polskiego węgla dla Szwecji.

W Stutthofie zdarzały się wypadki ludożerstwa

Gdańsk, 28.4 (PAP) W dniu wczorajszym na procesie zbrodniarzy hitlerowskich z obozu w Stutthofie zeznawali oskarżeni.

Oskarżony Breit opowiedział sądowi o wypadkach ludożerstwa, które zdarzały się w obozie na tle straszliwego głodu wśród więźniów.

Przed nowym etapem pracy

Przemówienie Prez. Bieruta na otwarciu X sesji KRN

Obrady X sesji KRN otworzył Prezydent Bierut następującym przemówieniem:

Po raz dziesiąty od chwili swego powstania zbiera się dzisiaj Krajowa Rada Narodowa, aby wpisać nowy rozdział w historię demokratycznego odrodzenia naszego narodu.

Każda z wymienionych dziewięciu sesyj Krajowej Rady Narodowej zaznaczyła się w odrodzonym życiu Polski decyzjami o wyjątkowej wadze i olbrzymim, przełomowym znaczeniu.

Obecna X sesja, której otwarcie mam zaszczyt w tej chwili oznajmić, zwołana została dla podjęcia decyzji niemniej doniosłych.

Rozstrzygnięta ona sprawę odwołania się do narodu w najbardziej podstawowych i zasadniczych zagadnieniach ustrojowych i konstytucyjnych, których tymczasowe decyzje powzięła Wysoka Rada na swych poprzednich sesjach. W ten sposób zostanie zamknięty pewien okres prac naszego parlamentu, okres stanowiący o zmartwychwstaniu i odrodzeniu naszej Ojczyzny.

Jestem przekonany, że do zadan stojących przed Sesją obecną Wysoka Rada odniesie się z tą samą największą myślą i troską, z tym samym serdecznym wyczuciem potrzeb i losów dziejowych naszego narodu, jakie towarzyszyły jej obradom we wszystkich sesjach poprzednich.

Los floty włoskiej zdecydowany

Zyezliwa atmosfera na konferencji ministrów

London, 28.4 (obsł. wł.) W drugim dniu konferencji ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw obrady poświęcone były wyłącznie sprawom włoskim i wbrew przewidywaniom los floty wypełnił porządek obrad.

Zgodzono się na pozostawienie Włochom małej floty pokojowej, złożonej z 4 krążowników i odpowiedniej ilości mniejszych okrętów bojowych. Lodzie podwodne mają być zatopione. Reszta floty będzie podzielona pomiędzy Związek Radziecki, W. Brytanię, Amerykę, Francję, Jugosławię i Grecję. Przy czym Grecji ma być przyznane dodatkowe odszkodowanie za zatopiony przez Włochów pancernik jeszcze przed wybuchem wojny włosko-greckiej.

Jak utrzymują w kołach dobrze poinformowanych obrady toczą się

Islandia chce wejść do ONZ

London 28.4 (PAP) Premier Islandii oświadczył, że państwo to pragnie być przyjęte do ONZ.

w atmosferze zyczliwości. Przewodniczył wczoraj min. Mołotow.

W pałacu Luksyburkim czynione są ostatnie przygotowania do Konferencji Pokojowej, która — jak sądzą — rozpocznie się zaraz po zakończeniu konferencji ministrów.

Przed świętem 1 Maja

Program uroczystości w Warszawie ustalony

Warszawa, 28.4 (PAP). Program pierwszomajowych uroczystości w Warszawie został już ustalony.

W dniu 30 bm. na ulicach stolicy odbędzie się capstrzyk organizacji młodzieżowych.

W dniu 1 Maja organizacje robotnicze i partie polityczne zbiorą się w swoich dzielnicach, po czym uda się pochodami na plac Teatralny, gdzie, zgodnie z tradycją, odbędzie się wielki wiec pierwszomajowy.

Po wiecu uformuje się pochód, który przejdzie ulicami Warszawy aż

do placu Zbawiciela, gdzie nastąpi rozwiązanie pochodu.

Po południu w sali «Roma» odbędzie się uroczysta Akademia, na której przemawiać będą: sekretarz generalny PPR wicepremier ob. Gomułka, oraz sekretarz generalny PPS ob. Cyraniewicz. Poza tym odbędą się akademie dzielnicowe.

W godzinach popołudniowych odbędzie się w parku Ujazdowskim wielka zabawa z udziałem delegatów chłopskich. Wieczorem w teatrach i kinach odbędą się bezpłatne przedstawienia.

1-szy Maj - Święto Pracy

Dzień 1 Maja, dzień solidarności klasy robotniczej i mas pracujących, obchodzimy w tym roku pod hasłem utrwalenia pokoju i zdobyci demokratycznych.

Polska klasa robotnicza, świadoma swej roli i odpowiedzialności za losy Narodu i Państwa, z dumą spogląda na zdobycze pierwszego roku pokojowej pracy.

Klasa robotnicza jest czołowym oddziałem demokracji polskiej. Cele, o jakie nieustępliwie walczy i konsekwentnie realizuje, są wspólne całemu obozowi demokracji — całemu narodowi. Stąd też 1 Maja — święto robotnicze, zawsze było i pozostało świętem całego robotniczego świata: robotników, chłopów i inteligencji pracującej — świętem demokracji.

Dzień 1-szy Maja został ogłoszony, jako święto robotnicze, już w roku 1889. Polska klasa robotnicza obchodziła ten dzień corocznie od 1890 r. wbrew prześladowaniu zaborców carskich, policji i sanacji — najemników Piłsudskiego.

Bojowników o wyzwolenie klasowe nie zatrwożyły tajgi syberyjskie, ani jakuckie kopalnie. Ginełi jedni ludzie, rodziłi się drudzy — umiłowana idea wolności i równości, idea lepszego, sprawiedliwszego jutra, wyzwolenia całego robotniczego świata — ryla coraz to nowe hasła na transparentach demonstrantów. Coraz większy zapal do walki pod sztandarem wolności wskazywał, że klasa robotnicza stoi niezachwianie na gruncie walki z reakcją, wyzyskiem i wojną zaborczą.

Dzięki zjednoczonej klasie robotniczej, dzięki jej inicjatywie, energii i ofiarności — dokonane zostały w Polsce reformy, które wywiodły naród polski na nowy szlak historii.

Klasa robotnicza czerpała i czerpie swe siły z jednolitego frontu PPR i PPS, z jedności ruchu zawodowego. Dzięki tej jedności wzrosło znaczenie klasy robotniczej w narodzie.

Silna zjednoczona klasa robotnicza budzi wśród najszerszych mas ludowych wiarę we własne siły.

Mija zaledwie jeden rok od zakończenia wojny, a już wsteczne siły usiłują przeszkodzić pokojowemu wykorzystywaniu owoców zwycięstwa nad faszyzmem. Reakcja międzynarodowa, która godzi w interes i zdobycze narodu polskiego, godzi w granice na Odrze i Nisie i w reformy społeczne — znalazła sobie oparcie nie tylko w faszystowskim podziemiu, ale i w polityce przywódców PSL-u.

Wbrew podżegaczom do nowej wojny i próbom rozbicia jedności narodu polskiego — polska klasa robotnicza, której zaszczytna walka od 1-go Proletariatu przyswiecała całym pokoleniom robotniczym — stanie się mścicielem i postrachem dla grabarzy wolności i niepodległości Polski Ludowej.

Dzień 1-szy Maja, winien stać się dniem mobilizacji sił wokół referendum — wielka manifestacja polskiego świata pracy.

Referendum ludowe usunie grunt spod nóg reakcji. Pokrzyżuje zakusy

Churchillów i innych zagranicznych »protektorów«, zmierzające do skłócenia i osłabienia narodu i państwa.

Święto pracy 1-go Maja dowiedzie gotowości mas ludowych do ostatecznej likwidacji morderców z NSZ-u, a jednocześnie będzie ostrzeżeniem dla tych wszystkich, którzy na te bandy liczą i swą haniebną robotą utrudniają odbudowę i przebudowę Polski.

Dzień 1 Maja — to święto międzynarodowej solidarności mas pracują-

cych. Polska klasa robotnicza stoi w jednym szeregu z klasą robotniczą całego świata do wspólnej walki z faszyzmem i o zwycięstwo demokracji na całym świecie.

Niech żyje 1-szy Maj! — święto pracy całego świata.

Niech żyje 1-szy Maj — dzień zwycięstwa i solidarności klasy robotniczej.

Niech żyje 1-szy Maj — w Wolnej, Odrodzonej, Demokratycznej Polsce Ludowej.

H. M.

1 MAJ święto ludu pracującego miast i wsi

W trzecia rocznice czynu Akademia ku uczczeniu bohaterów getta

W lokalu Woj. Komitetu Żydowskiego w Olsztynie odbyła się uroczysta akademia z okazji trzeciej rocznicy powstania w getcie warszawskim.

Akademii zabrał głos prezes Woj. Kom. Żydowskiego, ob. Michał Szaft, który przedstawił martyrologię Żydów w czasie okupacji. Następnie przemawiali, ob. ob. por. Wł. Flatau, Dominik, Waksman, Czyżyk, Dadeja i inni.

Na podkreślenie zasługuje referat mgr. Mieczysława Hartblaya, kapitana W. P., który na skutek przyczyn, od niego niezależnych, nie mógł być obecny na akademii, przysłał jednak referat, który odczytano.

Mydło na kartki

Min. Apropozycji i Handlu zwolniło na zaopatrzenie kartkowe w II kwartale bieżącego roku cały posiadany zapas mydła w ilości 2,047,00 kg. Zaopatrzenie ludności pracującej w II kwartale br. jest więc zapewnione.

Jeśli chodzi o bielidło i proszki do prania, to niedobór będzie częściowo pokryty z przydziału udzielonego »Społem« w ilości 2000 ton, który jest obecnie rozprowadzany.

Premiowa Pożyczka Odbudowy

TO DZWIGNIA LEPSZEGO JUTRA

Subskrybujemy Pożyczkę Odbudowy

Tylko wrog może być przeciwnikiem odbudowy kraju

W myśl instrukcji organizacyjnej Urzędy Skarbowe przekazały Komitetom Obywatelskim PPOK Miejskim i Gminnym wykazy osób podlegających obywatelskiemu obowiązkowi subskrypcji PPOK.

Komitety Obywatelskie Miejskie i Gminne natychmiast po otrzymaniu wykazów z Urzędów Skarbowych przystąpią do ustalania kwot subskrypcji, przesyłając zainteresowanym zawiadomienia pisemne i powiadamiając o nich jednocześnie właści-

wy Urząd Skarbowy.

Kierując się przy wykonywaniu swych zadań dokładną znajomością stosunków gospodarczych obywatela i własnym sumieniem, mając na względzie moralną odpowiedzialność za jak najlepsze wyniki PPOK Komitety Obywatelskie muszą przy ustalaniu kwot subskrypcji dla poszczególnych obywateli mieć na uwadze, że: Pożyczka musi być powszechną, Pożyczka musi być wielką, Pożyczka musi być demonstracyjną.

Musimy wykazać światu, że naród nasz żyje i pracuje z nieugiętą wolą, z poczuciem odpowiedzialności za własną przyszłość, za swój byt polityczny i gospodarczy.

Komitety Obywatelskie dołożą wszelkich starań, by skłonić wszystkich obywateli do masowej subskrypcji PPOK.

Przegląd prasy

„Dziennik Ludowy” o PSL olsztyńskim

„Dziennik Ludowy” z dn. 25 bm. zamieścił artykuł prezesa Mazurskiej WRN, ob. L. Dury na temat stosunków pomiędzy SL i PSL na naszym terenie.

„W «Gazecie Ludowej» Nr. 107, z dnia 18 bm. ukazał się pod tytułem «Powrót do macierzystego PSL», artykuł byłych członków Stronnictwa Ludowego w Olsztynie, którzy przeszli do PSL.

W artykule tym wymieniono moje nazwisko, insynuując mi nieprawdziwie, jakoby wyjaśnił, że »teren postawą swą cofa nam zaufanie«. Prostować kłamliwości tego oświadczenia nie będę.

Stwierdzam, że p. Wach, będąc członkiem Zarządu Wojewódzkiego SL i mając zleczone prace organizacyjne sugerował, jakoby SL w okręgu Mazurskim przeszło do PSL.

W związku z tym odwiedziłem kilka powiatów i stwierdziłem, że część członków, przez nieporozumienie tkwiących w SL, przeszło do PSL. Są to ludzie koniunktury, przeważnie urzędnicy tych resortów, na czele których stoją ministrowie PSL.

Natomiast radykalny ruch ludowy organizowany przez SL, znajduje nadal silne oparcie w masach chłopów. Na wspomnianym w notatce zebraniu Zarządu SL udzieliłem zebrany takim właśnie wyjaśnieniom, orientując się w grze p. Wach, zmusiłem członków bawiących się w wallenrodzizm, do wyraźnego zadeklarowania się.

Łącznie z p. Wachem, cztery osoby przeszły do PSL. Są to: długoletni urzędnik państwowy, wielki kupiec warszawski, przedwojenny i okupacyjny, wdowa po zawodowym, przedwojennym oficerze sztabowym, aktywny członek BBWR za sanacji.

Ludzi koniunktury, niemających nic wspólnego z radykalnym ruchem chłopskim, chętnie SL pozbywa się na rzecz ich »macierzystego PSL».

Aby całkowicie naświetlić charakter notatki, dodam: Posiedzenia zarządów (wszystkich rodzajów organizacji) — od handlowych do politycznych) zawsze mają charakter poufny. Publikowanie wiadomości poufnych w dodatku zafalszowanych, ma swoisty posmak».

Ratujmy lasy od zagłady

W dniu Święta Lasu



Repatrianci jada

Do Korszyna przybył transport repatriantów z Turmont (Nr. 8), w składzie 56 wagonów.

Przyjechało 470 osób, przywoząc 457 szt. żywego inwentarza.

Transport skierowano do Luczan. Na st. Olsztyn przybył transport z Nowej Wilejki (Nr. 17) w składzie 42 wagonów.

Przybyło 328 osób, przywoząc 117 szt. inwentarza.

Jest sygnalizowane ze st. Skandawa przybycie kolejnego transportu z Hoduciszek.

PPS w obchodzie 1-go Maja

Miejski Komitet PPS wzywa wszystkich członków do uczestnictwa w obchodzie 1 majowym.

O godz. 8.30 nastąpi zbiórka członków i kół PPS w lokalu Partii przy pl. Wolności 2/3, skąd uczestnicy zwartymi szeregami udadzą się na miejsce zbiórki ogólnej na St. Rynku.

Przed „Świętem Oświaty”

W poniedziałek, 29 bm., o godz. 17, w sali Gimnazjum Zenskiego przy ul. Wyzwolenia 37, odbędzie się zebranie organizacyjne Miejskiego Komitetu Obywatelskiego w związku ze „Świętem Oświaty”.

Na porządku dziennym ustalenie programu uroczystości w Olsztynie.

Przed premiera „Weseła”

Zapowiedziane w repertuarze tygodniowym Teatru im. St. Jaracza na dzień 2 maja przedstawienie komedii „Jan” zostaje odwołane ze względu na końcowe przygotowania do wystawienia misterium narodowego St. Wyspiańskiego „Wesele”.

„Wesele” wchodzi na afisz teatru w dniu święta narodowego 3 maja.

Kursy buchalteryjne „Społem”

W celu wypełnienia dotkliwych luk w kadrach pracowników fachowych, „Społem” organizuje kursy dla kandydatów na buchalterów.

Od kandydatów wymaga się ukończonej szkoły handlowej lub dłuższej praktyki.

Absolwenci kursów będą przyjęci na stanowiska buchalterów lub ich zastępców w woj. olsztyńskim.

Brawo pocztowcy

Onegdaj umieściliśmy notatkę, że wisa-a vis Dyrekcji Poczty i Tel. dotychczas umieszczona była tabliczka niemiecka z rozkładem jazdy autobusów.

Dzisiaj dowiadujemy się, że dzielni pocztowcy nie czekając interwencji władz miejskich, we własnym zakresie usunęli niepotrzebny napis. (per)

Dzisiaj wieczorem

Teatr im. St. Jaracza

O godz. 17 „Moja siostra i ja”
O godz. 20-ej komedia „Jan”.

Kino „Polonia”

„Grzesznicy bez winy”

Kino „Mazur”

Film polski „Strachy”.

Okupant niemiecki, realizując szatański plan wyniszczenia zarówno żywej substancji narodu polskiego, jak i ekonomicznych podstaw jego bytu, dokonał straszliwego spustoszenia w naszych lasach, rabując w nich ponad 100 milionów metrów sześciennych drewna, w tym wielkie ilości najcenniejszego materiału: stolarskiego, lotniczego i budowlanego.

W smutnym spadku po okupacji pozostały zwłaszcza w centralnej Polsce zniszczone, lub mocno przereźdzone drzewostany, zaniedbane uprawy oraz około 800.000 ha niezalesionych wyrębów. Ponadto niechlujna eksploatacja wojenna sprzyjała nadmiernemu rozwojowi groźnych dla lasów szkodników (owadów), stwarzając ogromne niebezpieczeństwo klęskowych inwazji.

Jako dalszy skutek wojny wymienić należy olbrzymie zapotrzebowanie drewna na odbudowę zniszczonego kraju, które las musi pokryć.

Zabliźnienie ran zadanych naszym lasom wymagać będzie długich lat.

Wprawdzie wojna skończyła się już przed rokiem, ale lasy nasze padają nadal pod siekierą ludzi złej woli, nie szczeniących tych drzewostanów, jakie ocalały podczas wojny. Nielegalny wyręb w niektórych okolicach przybiera charakter klęski, której administracja leśna nie jest w stanie opanować.

Dla ukrócenia tej dzikiej grabieży nieodzowna jest pomoc całego społeczeństwa i dlatego w dniu dzisiejszym, poświęconym obronie polskich lasów, zwracamy się z powszechnym apelem:

Ratujmy lasy od zagłady!
Inz. A. Kosinski

Przybory szewskie **KAMASZNIK**
Olsztyn, Rafuszowa 7

Nowe Kolo

Tow. Przyjawni Polsko-Radzieckiej

Na ogólnym zebraniu pracowników sądowych w Olsztynie, po zapoznaniu się z celami i zadaniami Towarzystwa Przyjawni Polsko-Radzieckiej, jednogłośnie postanowiono przystąpić do Towarzystwa i zorganizować się w Kolo pracowników sądowych w Olsztynie.

Do Zarządu Koła Towarzystwa Przyjawni Polsko-Radzieckiej wybrano następujące osoby: prezes Koła — A. Wojskiewicz, wiceprezes Koła — Z. Malinowski, skarbnik — T. Sokołowski, sekretarz — L. Sioma, członek — J. Kupryn.

Do Komisji Rewizyjnej weszli: A. Zdorowienko, J. Smoleński, A. Zarembo.

WARMIACY I MAZURZY!

Wszelkie informacje i porady udziela Okręgowy Komitet Narodowościowy w Olsztynie, przy ulicy Kościuszki Nr. 43

Przed świętami majowymi

Dekorujemy domy — sprzątamy ulice i podwórka

Miesiąc maj obfitować będzie w uroczystości państwowe i narodowe. I tak w dniu 1 maja obchodzić będziemy «Święto Pracy», 2 maja przypada początek Tygodnia Ziemi Odszybkanych, 3 maja święto państwowe oraz 9 maja «Dzień Zwycięstwa» w rocznicę zakończenia wojny.

W związku z tym wojewoda olsztyński wydał okólnik do podleg-

łych sobie władz i urzędów w sprawie godnego uczczenia dni świątecznych.

Okólnik przypomina o obowiązku dekorowania gmachów, wywieszania flag państwowych i ozdabiania witryn i wystaw sklepowych. Należy baczną uwagę zwrócić również na czystość i porządek ulic, placów i podwórz, które winny być doprowadzone do należytego stanu i wyglądu.

Upowszechniamy książkę

Posiedzenie sekcji propagandowej „Święta Oświaty”

W gmachu Kuratorium Okr. Szkolnego w Olsztynie odbyło się posiedzenie sekcji propagandowej Wojewódzkiego Komitetu «Święta Oświaty», które odbędzie się w dniach 1-3 Maja i zostanie przeprowadzone pod hasłem tworzenia i udostępnienia wszystkim bibliotek publicznych — upowszechnienia księgarńi polskiej. Po dłuższej dyskusji opracowano

plan obchodu «Święta Oświaty» w województwie olsztyńskim.

Program uroczystości zostanie podany do wiadomości społeczeństwa za pośrednictwem prasy.

Ze względu na doniosłość akcji Komitet apeluje, by społeczeństwo poparło wszelkie poczynania związane ze «Świętem Oświaty». (per)

Jedziemy do Fromborka

Wycieczka samochodowa do miasta Kopernika

W związku z rocznicą śmierci Mikołaja Kopernika oraz poświęceniem i oddaniem do użytku wiernych słynnej Katedry we Fromborku, zorganizowana jest wycieczka z Olsztyna do Fromborka i z powrotem samochodami w dniu 24 maja rb. z następującym programem:

Zbiórka przed gmachem Ratusza — godz. 4.30 rano. Wyjazd godz. 5 samochodami do Fromborka przez Elbląg. Godz. 10-ta poświęcenie Katedry, Msza święta, zwiedzenie grobu Kopernika, zwiedzanie miasta, okolic i terenów nadmorskich. Odjazd g. 17. Koszt przejazdu w obie strony wyniesie 90 zł.

Zgłoszenia indywidualne i zbiorowe przyjmuje Referat Turystyki przy Woj. Wydziale Komunikacyjnym w Olsztynie, pokój Nr. 16, w godz. 9-14.

Ze względu na ograniczoną ilość samochodów, przyznanych na ten cel, pożądane są wczesne zgłoszenia.

Jednocześnie rozważana jest możliwość wycieczki drogą kolejową do stacji Braniewo z dojazdem do Fromborka samochodami, o czym po uzgodnieniu sprawy z DOKP w Olsztynie nastąpi oddzielne zawiadomienie.

Czytelnicy pisza

Kto jest odpowiedzialny?

My, niżej podpisani radni Miejskiej Rady Narodowej prosimy redakcję «Wiadomości Mazurskie» o wyjaśnienie kilku istotnych i ciekawych szczegółów, dotyczących przeniesienia targowiska miejskiego.

Byliśmy właśnie tymi, którzy łącznie z prezydentem miasta ob. Pałuckim, radnymi Dworakiem, inż. Stankowskim i innymi przeciwstawialiśmy się projektowi przeniesienia targowiska.

W głosowaniu jednak wniosek

przeszedł 13 głosami przeciwko 11. Uchwała została wykonana, w wyniku czego targowisko znalazło się w miejscu wywołującym tyle słusznych narzekan.

Gdyśmy się udali na obecny plac targowy, aby się naoznie przekonać o tym, cośmy przewidywali, zostaliśmy niemile przywitani. Kilka osób z tłoczających się i przewracających się na ceglach, gruzie i kamieniach, poznało w nas radnych.

Posypały się pod naszym adresem soczyste epitety i wymyślenia.

Musieliśmy szybko targowisko opuścić, aby nie wysłuchiwać, skądinąd słusznych docinków i wymyślan, lecz skierowanych nie pod właściwym adresem.

Staliśmy się mimowoli kozłem ofiarnym sprawy, którą chcieliśmy inaczej załatwić.

Z poważaniem radni
Filipkowski i Zalewski

Uszkodzenie linii elektrycznej

(strzelanie do izolatorów i przewodów)

JEST SABOTAZEM!

Winni tych uszkodzeń beda karani przez Sady Dorazne.

(512-2)

Zjednoczenie Energetyczne Okregu Mazurskiego.

PRZETARG OGRANICZONY

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Olsztynie ogłasza przetarg ograniczony na wykonanie rozładunku węgla z wagonów i nawęglanie parowozów w składach opałowych na st. Olsztyn na warunkach następujących:

Wagony z węglem muszą być rozładowane w ciągu godzin sześciu od chwili podstawienia ich pod składy opałowe, nie wyłączając świąt. Węgiel musi być ułożony w regularne stosy wg. sortymentów.

Nawęglanie na parowozu jednego półtonowego wózka węgla nie może trwać dłużej, jak trzy minuty. Nawęglanie trwa całą dobę przy czynnych trzech dźwigach.

Oferent ceny poda za wyładunek jednej tony węgla z wagonu do stosu i za nawęglanie 1 tony węgla ze stosu na parowozu.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Przetarg na wyładunek węgla z wagonu i nawęglanie parowozów” należy składać do skrzynki, znajdującej się w holu Dyrekcji, na parterze, do godz. 9,30 dnia przetargu.

Do ofert należy załączyć kwit kasy Dyrekcji Kolejowej na opłacone wadium przetargowe w kwocie 5.000 zł.

Oferent, który utrzyma się na przetargu, obowiązany będzie do wpłacenia do kasy dyrekcyjnej w terminie, wskazanym dodatkowo, kwotę 45.000 zł. tytułem kaucji, służącej do zabezpieczenia wykonanych robót.

Przetarg odbędzie się w dniu 16 maja 1946 r., o godzinie 10 rano, w Wydziale Zasobów Dyrekcji Kolejowej.

Bliższych informacji, dotyczących przetargu, udzieli Wydział Zasobów Dyrekcji Kolejowej w Olsztynie. 592

Przetarg ograniczony

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Olsztynie ogłasza przetarg na wykonanie rozwózki węgla i koksów do pomieszczeń służbowych Dyrekcji i pracowników kolejowych na warunkach następujących:

Firma skutecznie będzie własnymi środkami rozdawnictwo i rozwózkę węgla lub koksów ze składu deputatowego w Olsztynie do pomieszczeń służbowych lub pomieszczeń pracowników kolejowych.

Rozwózka węgla trwać będzie codziennie od godziny 8 do 16 z wyjątkiem świąt.

Węgiel lub koks muszą być wydane obowiązkowo codziennie w ilości otrzymanej przez firmę. Gdyby jednak nie było reflektantów, wtedy firma obowiązana jest wyładować do zamkniętego pomieszczenia przeznaczonego na ten cel, bez opłaty za wyładunek.

Oferent ceny poda za przewóz węgla lub koksów do pomieszczeń służbowych kolejowych lub pracowników kolejowych ze zniesieniem do piwnic za 100 do 300 kg od 300 do 600 kg od 600 do 900 kg i od 900 do 1200 kg.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Przetarg na rozdawnictwo i rozwózkę węgla” należy składać do skrzynki ofertowej, znajdującej się w holu Dyrekcji na parterze do godziny 9,30 dnia przetargu.

Do ofert należy dołączyć kwit kasy Dyrekcji Kolejowej za opłacone wadium przetargowe w kwocie 2000 zł.

Oferent, który utrzyma się na przetargu obowiązany będzie do wpłacenia do kasy Dyrekcyjnej w terminie wskazanym dodatkowo kwotę zł 18.000 tytułem kaucji służącej do zabezpieczenia wykonanych robót.

Przetarg odbędzie się w dniu 8 maja 1946 r. o godzinie 10 rano w Wydziale Zasobów Dyrekcji Kolejowej.

Bliższych informacji dotyczących przetargu udziela Wydział Zasobów Dyrekcji Kolejowej w Olsztynie. 591

OGLOSZENIE PRZETARGU NA DZIERZAWĘ JEZIOR

Nadleśnictwo Państwowe Pruska Hława w Landsbergu wydzierżawi w drodze przetargu pisemnego prawo rybołówstwa i użytkowania trzciny na jeziorach śródlęśnych okręgu Mazurskiego, a mianowicie w leśnictwie Zwierzyniec (Wildenhoff):

Oddział 26/27, jezioro Czysta Woda (Klarer See) o pow. 15,00 ha	
„ 18 „ Bartels o „ 9,00 „	
„ 10 „ Jesiony (Escheriteiche) o „ 16,80 „	
Razem o pow. 40,80 ha	

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem »Przetarg Jezior« należy składać w tut. Nadleśnictwie Państwowym Pruska Hława w Landsbergu do dnia 8 maja 1946 r. godz. 11-ta. O godz. 12-tej nastąpi otwarcie nadesłanych ofert w obecności ewentualnie przybyłych oferentów.

W ofercie należy wymienić nazwę jeziora oraz wysokość oferowanego czynszu dzierżawnego w kg. ryby wyborowej z 1 ha lustra wody w stosunku rocznym. Równocześnie musi oferent w swej ofercie napisać, że warunki przetargu i dzierżawy są mu znane i poddaje się im w zupełności.

Odnośnie złożonej oferty musi oferent wpłacić w kasie Nadleśnictwa wadium w wysokości 10% oferowanego rocznego czynszu dzierżawnego. Wadium to jest zwrotne w razie odmówienia oferty, w razie zaś przyjęcia jej zostanie zatrzymane jako kaucja na zawartą umowę bez oprocentowania. Warunki dzierżawy można przejrzeć w biurze Nadleśnictwa względnie w Dyrekcji Lasów w Olsztynie w Biurze Użytków Ubocznych i Gospodarstw Nieleśnych, pokój Nr. 41, w dni powszednie, w Nadleśnictwie w czasie od godz. 8-ej do 12-ej, w Dyrekcji Lasów od godz. 10-ej do 12-ej. 593-2

Nasza ankieta

O dach nad głową

Spśród licznych wypowiedzi Czytelników na temat sytuacji mieszkaniowej w Olsztynie, zamieszczamy dziś ciekawe uwagi ob. S. K. (nazwisko znane redakcji), rzucające nowe światło na całokształt zagadnienia.

Przywileje „pionierskie”

Ludność Olsztyna wyraźnie dzieli się na dwie kategorie: „pionierów”, to znaczy tych, którzy wcześniej tu przybyli i zdołali pochwytać dla siebie dobre, obszerne mieszkania, obliczone jakże często „na wyrost”, oraz tych „spóźnionych”, którzy pracują często — gęsto od wielu już miesięcy, bez nadziei wyczekując na przydział jakiegoś ludzkiego, własnego kąta.

Czy to jest słuszne?

Cenimy niewątpliwie zasługi pierwszych „pionierów” olsztyńskich. Pamięć ich działalności w najcięższych warunkach powinna być utrwalona.

Ale czy słuszne jest stwarzanie im jakichś faktycznych przywilejów na niekorzyść tych, którzy swoją obecną pracą przyczyniają się niemniej do zagospodarowania tej ziemi?

Sądzę, że conajmniej jaskrawe prerogatywy w tej dziedzinie powinny być i muszą być zlikwidowane.

Na koloniach podmiejskich, na przykład, znam wiele domków willowych (tu następuje szereg konkretnych adresów), gdzie jedna rodzina posiada obszerne, zupełnie wystarczające mieszkanie, równocześnie rezerwując sobie niejako drugie mieszkanie w tym samym domu.

Chcemy być sami

Zapytywani mieszkańcy tych will twierdzą, że chcą być sami, że nie mogą dopuścić aby jacyś „obcy” kręcili im się pod nosem. Wobec tego ukrywają w przeróżny sposób owe „rezerwowane” mieszkania.

Podobny luksus mieszkaniowy w

przeludnionym Olsztynie nie może być tolerowany. Komisje społeczne, łącznie z miejskim Biurem Meldunkowym i Kwaterunkowym, muszą wykryć owe zakonspirowane, wolne mieszkania i oddać je bezdomnym.

Wystarczy zbadać coś niecoś stosunki na niektórych koloniach podmiejskich.

ZAKŁAD INTROLIGATORSKI

J. Rymkiewicz

OLSZTYN, Sw. Barbary 5,

(naprzeciw kosc. Sw. Jakuba)

wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres introligatorstwa

OGLOSZENIA

DRÓBNE

CENTRA—szprychy, łańcuchy, klej do rowerów, anody, baterie, żarówki oświetleniowe—stałe na składzie. Przedstawicielstwo na Warmię i Mazury, Zbigniew Malski, Toruń, Król. Jadwigi 7. (556-1)

„RYBAK” sieci — haczyki — sznury — buty gumowe. — Poczta — Gdynia, Świętojańska 47. (568-7)

CENTRALA Produktów Naftowych poszukuje magazyniera oraz praktykantów; zgłoszenia — ul. Franciszkańska 1. (580-2)

UNIEWAZNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RUK Ciechanów, kartę prezydenta, wydaną przez PUR Ciechanów oraz kartę rzemieślniczą, wydaną przez Starostwo Ciechanów na nazwisko Rzekowski Józef, urodz. 9.III.1904 w miejscowości Mieszki-Atle, pow. Ciechanów. (588-2)

UNIEWAZNIAM zagubioną legitymację służbową, wydaną przez PKP Olsztyn Nr. 5604 na nazwisko Nadwodny Stanisław zamieszkały w Olsztynie, ul. Zeromskiego 4 m. 9. (589)

UNIEWAZNIAM zagubione zaświadczenie pochodzenia polskiego, wydane przez gminę Dywity, na nazwisko Neuman Hildegarda oraz na nazwisko Biernacka Jadwiga, zamieszkałe w Rożnowie. (590)

OGLOSZENIE PRZETARGU NA DZIERZAWĘ JEZIOR

Nadleśnictwo Państwowe w Olsztynku wydzierżawi w drodze przetargu pisemnego prawo rybołówstwa i użytkowania trzciny na jeziorach śródlęśnych okręgu Mazurskiego, a mianowicie:

Plusk Duży—510,26 ha, Plusk Mały—92,76 ha, Olha² Niskie—47,96 ha, Wysokie—25,85 ha, Kornos Duży—82,35 ha, Kernos Mały—53,75 ha, Poplusz—15,10 ha, Pawlik—15,73 ha, Święte—63,42 ha i Marusek 344,27 ha

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Przetarg na jezioro” (nazwa jeziora) należy składać w tut. Nadleśnictwie Państwowym w Olsztynku, ul. Marsz. Roli-Zymierskiego 12, do dnia 6 maja 1946 r. godz. 11-ta. O godz. 12-ej nastąpi otwarcie nadesłanych ofert w obecności ewentualnie przybyłych oferentów.

W ofercie należy wymienić nazwę jeziora oraz wysokość oferowanego czynszu dzierżawnego w kg. ryby wyborowej z 1 ha lustra wody w stosunku rocznym. Równocześnie musi oferent w swej ofercie napisać, że warunki przetargu i dzierżawy są mu znane i poddaje się im w zupełności.

Wyniki przetargu podlegają zatwierdzeniu przez Dyrekcję Lasów w Olsztynie, która zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i jakichkolwiek odszkodowań z tego tytułu.

Odnośnie złożonej oferty musi oferent opłacić w kasie Nadleśnictwa wadium w wysokości 10% oferowanego rocznego czynszu dzierżawnego. Wadium to jest zwrotne w razie odmówienia oferty, w razie zaś przyjęcia jej zostanie zatrzymane jako kaucja za zawartą umowę bez oprocentowania. Warunki dzierżawy można przeglądać w biurze Nadleśnictwa względnie w Dyrekcji Lasów w Olsztynie w Biurze Użytków Ubocznych i Gospodarstw Nieleśnych, pokój Nr. 41, w dni powszednie, w Nadleśnictwie w czasie od 9 — 13-ej, w Dyrekcji Lasów od godziny 10 do 12-ej. 594-2

Redakcja i Administracja: Olsztyn, ul. Sw. Barbary 1. Telefon Nr. 190. Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca. Redaktor Naczelny: Wł. Mroczkowski
Redakcja przyjmuje w godz. 11 — 13. Administracja czynna w godz. 10 — 14. Konto Nr. 40 w Oddz. Banku „Społem” w Olsztynie.

CENY OGŁOSZENI: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz (najmniej 50 zł.), przy poszukiwaniu rodzin i pracy po 3 zł. za wyraz (najmniej 30 zł.). Ogłoszenia urzędowe, przetargi i nekrologi: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 10 zł. Ogłoszenia reklamowe w miejscu, przeznaczonym na ogłoszenia: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 15 zł. Te same ogłoszenia w tekście redakcyjnym — po 25 zł. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje Administracja oraz upoważnione osoby.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA: 50 zł., kwartalna — 140 zł., roczna — 550 zł. Prenumeratory otrzymują pismo pocztą lub odbierają w ustalonych punktach kolportażu. Z przyczyn technicznych w poniedziałki pismo narazie nie wychodzi